BStGer RR.2025.95 vom 8. Juli 2025
Bundesstrafgericht, 2025-07-08, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/bstger_RR.2025.95
FR: TPF RR.2025.95 du 8 juillet 2025
IT: TPF RR.2025.95 del 8 luglio 2025
Regeste
Entraide judiciaire internationale en matière pénale à l'Inde; refus de réexamen de la
décision de clôture; effet suspensif

l’égard de A. et la déclarant irrecevable s’agissant de F. Limited, E. Limited, G. DMCC et
H. DMCC (act. 1.1),
- le recours interjeté par A. le 27 juin 2025 auprès de la Cour des plaintes du Tribunal pénal
fédéral contre ce dernier prononcé concluant, en substance, à l’octroi de l’effet suspensif et
à l’annulation dudit prononcé (act. 1),
et considérant:
que l’entraide judiciaire entre l’Inde et la Confédération suisse est prioritairement régie par
l’Echange de lettres du 20 février 1989 (RS 0.351.942.3), entré en vigueur le 20 février
1989 (cf. ATF 122 II 140 consid. 2);
que les dispositions de cette déclaration de réciprocité l’emportent sur le droit autonome qui
régit la matière, soit la loi fédérale sur l’entraide internationale en matière pénale (EIMP;
RS 351.1) et son ordonnance d’exécution (OEIMP; RS 351.11);
que le droit interne reste toutefois applicable aux questions non réglées, explicitement ou
implicitement, par l’échange de lettres et lorsqu’il est plus favorable à l’entraide (ATF 142
IV 250 consid. 3; 140 IV 123 consid. 2; 137 IV 33 consid. 2.2.2; 136 IV 82 consid. 3.1;
arrêt du Tribunal pénal fédéral RR.2010.9 du 15 avril 2010 consid. 1.3);
- 4 -
que l’application de la norme la plus favorable doit avoir lieu dans le respect des droits
fondamentaux (ATF 135 IV 212 consid. 2.3; 123 II 595 consid. 7c);
qu’à teneur de l’art. 37 al. 2 let. a de la loi fédérale sur l’organisation des autorités pénales
de la Confédération (LOAP; RS 173.71), mis en relation avec l’art. 25 al. 2 EIMP, la Cour
des plaintes du Tribunal pénal fédéral est compétente pour connaître des recours contre les
décisions en matière d’entraide pénale internationale conformément à l’EIMP;
que la décision de réexamen étant soumise aux mêmes voies de droit que la décision dont il
est demandé le réexamen (arrêts du Tribunal pénal fédéral RR.2022.224 du 10 janvier 2023
consid. 1.2.1; RR.2008.3-4 du 22 janvier 2008 consid. 2.1 et référence citée), la Cour des
plaintes est compétente pour statuer sur celle-ci;
que l’autorité de céans, qui n’est pas liée par les conclusions des parties (art. 25 al. 6 EIMP),
statue avec une cognition pleine et entière sur les griefs soulevés et peut, le cas échéant,
porter son examen sur des points autres que ceux soulevés dans le recours (arrêt du Tribunal
pénal fédéral RR.2021.207+RP.2021.62 du 9 novembre 2021 consid. 1.2.1 et références
citées);
que le recours a été interjeté en temps utile (v. art. 50 et 67 de la loi fédérale sur la
procédure administrative [PA; RS 172.021], applicable par renvoi de l'art. 39 al. 2 let. b
LOAP; arrêt du Tribunal administratif fédéral A-837/2019 du 10 juillet 2019 consid. 1.2.1,

manifester, le cas échéant, longtemps après l’exécution de l’entraide; que cela permettrait à
la personne concernée de spéculer sur les communications qui lui sont faites par la banque
(v. ATF 124 II 124 consid. 2d/dd concernant la convention de banque restante; arrêt du
Tribunal pénal fédéral RR.2022.163 du 25 juin 2024 consid. 2.9);
que de surcroît, il serait contraire à l’art. 80m EIMP que la procédure d’entraide judiciaire
doive être répétée dès le début dès qu’un ayant droit désigne un domicile de notification en
Suisse, même au cas où la décision de clôture ne serait pas encore entrée en force (v. arrêt
du Tribunal fédéral 1C_49/2024 du 29 janvier 2024 consid. 1.2; arrêt du Tribunal pénal
fédéral RR.2022.163 précité, ibid.);
qu’au vu de ce qui précède, c’est à raison que le MP-GE a rejeté la demande de réexamen
de A., d’autant plus que les conditions de l’art. 66 PA ne sont pas remplies en l’espèce;
qu’il ressort du dossier que F. Limited et E. Limited ont été liquidées, et que leur ayant droit
économique serait A.;
- 6 -
que la qualité de partie en procédure administrative se détermine sur la base du droit de
recours (arrêts du Tribunal pénal fédéral RR.2023.99 du 23 août 2023; RR.2019.12 du 29
mai 2019 consid. 3), de sorte que celle de partie à la procédure d’entraide s’aligne sur la
qualité pour agir définie par l’art. 80h let. b EIMP (ATF 127 II 104 consid. 4b);
que de jurisprudence constante, la qualité pour recourir est déniée à l’ayant droit
économique (ATF 139 II 404 consid. 2.1.1 et les arrêts cités; 129 II 268 consid. 2.3.3; arrêt